Проект

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О депутатском запросе депутата
Законодательного Собрания Ир
кутской области Буханова В.В.
(16 изб. окр.) к Губернатору Ир
кутской области Левченко С.Г.
«О принятии мер, направленных
на скорейшее начало оказания
медицинской помощи в бывшем
здании медико-санитарной части
АО «Саянскхимпласт»

Заслушав и обсудив информацию министерства здравоохранения Ир
кутской области по депутатскому запросу депутата Законодательного Собра
ния Иркутской области Буханова В.В. (16 изб. окр.) к Губернатору Иркутской
области Левченко С.Г. «О принятии мер, направленных на скорейшее начало
оказания медицинской помощи в бывшем здании медико-санитарной части
АО «Саянскхимпласт», руководствуясь статьей 30 Закона Иркутской области
от 8 июня 2009 года № ЗО-оз «О Законодательном Собрании Иркутской обла
сти», статьей 5 Закона Иркутской области от 6 октября 2017 года № 62-03
«О внесении изменений в отдельные законы Иркутской области», Законода
тельное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять информацию министерства здравоохранения Иркутской об
ласти по депутатскому запросу депутата Законодательного Собрания Иркут
ской области Буханова В.В. (16 изб. окр.) к Губернатору Иркутской области
Левченко С.Г. «О принятии мер, направленных на скорейшее начало оказания
медицинской помощи в бывшем здании медико-санитарной части АО «Саян
скхимпласт» к сведению.

2. Снять с контроля данный депутатский запрос.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области С.М. Сокол

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОМ ОБЛАСТИ

Комитет по здравоохранению и социальной защите

Р Е Ш Е Н И Е

02Л2.2019 № 05/{73-р

г. Иркутск

О депутатском запросе депутата
Законодательного Собрания
Иркутской области
Буханова В.В. (16 изб. окр.) к
Губернатору Иркутской области
Левченко С.Г. «О принятии мер,
направленных на скорейшее
начало оказания медицинской
помощи в бывшем здании
медико-санитарной части АО
«Саянскхимпласт»

Заслушав и обсудив информацию заместителя министра
здравоохранения Иркутской области Синьковой Г.М. по депутатскому
запросу депутата Законодательного Собрания Иркутской области
Буханова В.В. (16 изб. окр.) к Губернатору Иркутской области
Левченко С.Г. «О принятии мер, направленных на скорейшее начало
оказания медицинской помощи в бывшем здании медико-санитарной части
АО «Саянскхимпласт», руководствуясь статьей 30 Закона Иркутской
области от 8 июня 2009 года № ЗО-оз «О Законодательном Собрании
Иркутской области», статьей 5 Закона Иркутской области от 6 октября 2017
года № 62-03 «О внесении изменений в отдельные законы Иркутской
области», статьей 13 Регламента Законодательного Собрания Иркутской
области, комитет

РЕШИЛ:

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской
области вопрос о депутатском запросе депутата Законодательного Собрания
Иркутской области Буханова В.В. (16 изб. окр.) к Губернатору Иркутской
области Левченко С.Г. «О принятии мер, направленных на скорейшее
начало оказания медицинской помощи в бывшем здании медико-
санитарной части АО «Саянскхимпласт».

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской
области информацию заместителя министра здравоохранения Иркутской
области Синьковой Г.М. по депутатскому запросу депутата
Законодательного Собрания Иркутской области Буханова В.В. (16 изб. окр.)

к Губернатору Иркутской области Левченко С.Г. «О принятии мер,
направленных на скорейшее начало оказания медицинской помощи в
бывшем здании медико-санитарной части АО «Саянскхимпласт» принять к
сведению.

3. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области
снять с контроля депутатский запрос депутата Законодательного Собрания
Иркутской области Буханова В.В. (16 изб. окр.) к Губернатору Иркутской
области Левченко С.Г. «О принятии мер, направленных на скорейшее
начало оказания медицинской помощи в бывшем здании медико-
санитарной части АО «Саянскхимпласт».

Председатель комитета А.Ю. Гаськов

МИНИСТЕРСТВО
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
ул. Карла Маркса, 29, Иркутск, 664003

тел./факс (3952) 24-05-86.
e-mail: guzio@guzio.ru

на № 05-150/19 от 15.11.20' 9

Председателю комитета по
здравоохранению и социальной

защите Законодательного Собрания
Иркутской области

А.Ю. Гаськову

г
О предоставлении информации

П

Уважаемый Александр Юрьевич!

Направляем информационную справку по вопросам, которые
планируется рассмотреть на заседании комитета по здравоохранению и
социальной защите Законодательного Собрания Иркутской области в декабре
2019 года.

1. О строительстве нового здания туберкулезного диспансера в
городе Тулу не.

Ответственным исполнителем и главным распорядителем бюджетных
средств по проектированию и строительству объектов здравоохранения
Иркутской области определено министерство строительства, дорожного
хозяйства Иркутской области, заказчиком -  застройщиком
ОГКУ «Управление капитального строительства Иркутской области».

Проектные и изыскательские работы по объекту «Туберкулезное
отделение ОГБУЗ «Тулунская городская больница» для больных
туберкулезом органов дыхания и кабинеты фтизиатра участкового» (далее -
Объект) выполнены акционерным обществом «ГИПРОЗДРАВ» (далее -  АО
«ГИПРОЗДРАВ») в рамках государственного контракта от 15 сентября 2017
года № 0134200000117002282, заключенного с ОГКУ «Управление
капитального строительства Иркутской области».

Средства областного бюджета в рамках государственной программы
Иркутской области «Развитие здравоохранения» на 2019 -  2024 годы,
утвержденной постановлением Правительства Иркутской области
от 6 ноября 2018 года № 816-пп (далее -  Программа), предусмотрены в
объеме, обеспечивающем завершение проектных и экспертных работ в
третьем квартале текущего года.

Проектная и сметная документация, разработанная
АО «ГИПРОЗДРАВ» прошла государственную экспертизу, получено
положительное заключение ГАУИО «Экспертиза в строительстве Иркутской
области» (далее -  ГАУИО «Ирэкспертиза») на техническую часть
от 16.05.2019г. №38-1-1-3-011184-2019 и определение достоверности
определения сметной стоимости от 01.10.2019г №38-1-1011-19. Сметная

mailto:guzio@guzio.ru

2

стоимость строительства Объекта по адресу: м-н Угольщиков,35 составила
969 931,82 тыс. рублей в ценах 2кв.2019 года.

В связи с чрезвычайной ситуацией, сложившейся в июне
2019 года в результате паводка на территориях муниципальных образований
Иркутской области, в том числе в городе Тулуне и Тулунском районе и
решением, принятым о строительстве жилой застройки по вновь
разработанному генеральному плану, был рассмотрен вопрос о переносе
строительства Объекта на другой земельный участок, расположенный по
адресу: г. Тулун, Сосновый Бор, 2. Земельный участок, на котором
планировалось осуществить строительство Объекта, располагался в
непосредственной близости к застройке жилого сектора.

В рамках реализации мероприятий Программы по восстановлению
жилья, объектов связи, социальной, коммунальной, энергетической и
транспортной инфраструктур, гидротехнических сооружений,
административных зданий, поврежденных или утраченных в результате
наводнения на территории Иркутской области, утвержденной распоряжением
Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2019 года № 2126-р, по
Подпрограмме 4 «Строительство, реконструкция и капитальный ремонт
объектов здравоохранения» (далее -  Программа восстановления)
предусматривается строительство объекта: «Туберкулезное отделение
ОГБУЗ «Тулунская городская больница» для больных туберкулезом органов
дыхания и кабинеты фтизиатра участкового» по адресу: г. Тулун,
ул. Сосновый Бор, 2 (далее -  Объект). По Программе восстановления
строительство Объекта планируется на 2020-2021 годы.

В настоящее время ОГКУ «Управление капитального строительства
Иркутской области» в рамках реализации мероприятия Программы заключен
контракт с ООО «ИркутскЖилГорПроект» от 30.10.2019 г. на выполнение
проектных и изыскательских работ по привязке проекта повторного
применения, ранее выполненного АО «ГИПРОЗДРАВ» на строительство
Объекта на новом земельном участке. Срок выполнения работ
до 31.12.2019 года. По состоянию на 20.11.2019 г. проектировщиком
выполнено: изыскания, предварительная посадка зданий и сооружений на
земельный участок, готовятся для согласования планировочные и
технологические решения по пищеблоку.

2. О принятии мер, направленных на скорейшее начало оказания
медицинской помощи в бывшем здании медико-санитарной части АО
«Саянскхимпласт».

С 2017 года имущественный комплекс МСЧ ОАО «Саянскхимпласт»
закреплен на праве оперативного управления за ОГБУЗ «Саянская городская
больница».

Блок № 1 имущественного комплекса используется ОГБУЗ «Саянская
городская больница» как амбулаторно-поликлиническое отделение. В данном
здании оказывается медицинская помощь по следующим видам: лечебное
дело, неотложная медицинская помощь, медицинская статистика,
сестринское дело, терапия, медицинские осмотры, флюорографические и
рентгенологические исследования.

3

Блок № 2 имущественного комплекса используется как складские
помещения, размещение медицинских архивов детской и взрослой
поликлиник.

В настоящее время ОГБУЗ «Саянская городская больница»
рассматривается возможность перевода помещений данного блока № 2 из
нежилых в жилые помещения для предоставления служебного жилья
медицинским работникам.

Данный вопрос предварительно согласован ОГБУЗ «Саянская
городская больница» с администрацией г. Саянска.

Блок № 3 имущественного комплекса используется как
стоматологическое отделение ОГБУЗ «Саянская городская больница» и для
проведение экспертиз временной нетрудоспособности.

Блок № 4 имущественного комплекса передан в оперативное

Кристева О.Н.
265-190

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
{Г O f .W f  ,  S V /ft-J IL

Иркутск

О депутатском запросе депу
тата Законодательного Собра
ния Иркутской области Буха-
нова В.В. (16 изб. окр.) к Гу
бернатору Иркутской области
Левченко С.Г. «О принятии
мер, направленных на ско
рейшее начало оказания ме
дицинской помощи в бывшем
здании медико-санитарной
части АО «Саянскхимпласт»

Рассмотрев обращение депутата Законодательного Собрания Иркут
ской области Буханова В.В. (16 изб. окр.) к Губернатору Иркутской области
Левченко С.Г. «О принятии мер, направленных на скорейшее начало оказа
ния медицинской помощи в бывшем здании медико-санитарной части
АО «Саянскхимпласт», руководствуясь статьей 15 Закона Иркутской обла
сти от 8 июня 2009 года № 31 -оз «О статусе депутата Законодательного Со
брания Иркутской области», Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Признать обращение депутата Законодательного Собрания Иркут
ской области Буханова В.В. (16 изб. окр.) к Губернатору Иркутской обла
сти Левченко С.Г. «О принятии мер, направленных на скорейшее начало
оказания медицинской помощи в бывшем здании медико-санитарной части
АО «Саянскхимпласт» депутатским запросом.

2. Определить ответственным за работу над данным депутатским за
просом комитет по здравоохранению и социальной защите Законодатель
ного Собрания Иркутской области.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области

ДЕПУТАТ
Законодательного Собрания Иркутской области

от избирательного округа № 16

БУХАНОВ ВЛАДИСЛАВ ВАЛЕРЬЕВИЧ
ул. Академическая, д. 5а, г. Иркутск, 664017

Тел. 8 (395-2) 56-39-01, факс 8 (3952) 56-39-39, e-mail: secretary@zaotrud.ru

Г/Т

Губернатору

Иркутской области
на №----------- от-------------------------  с  .Г. Левченко

Уважаемый Сергей Георгиевич!

В конце 2016 года медико-санитарная часть в городе Саянске перешла из
структуры АО «Саянскхимпласт» в подведомственность министерства
здравоохранения Иркутской области. В лечебном учреждении обслуживались
около 6 тысяч жителей города Саянска и Зимы, Зиминского района
(сотрудники АО «Саянскхимпласт» и прикрепленное население). Работали
высококвалифицированные узкие специалисты.

После передачи учреждение не осуществляет свою работу. А пациенты
перешли на обслуживание в Саянскую городскую больницу.

Сегодня поступают жалобы от жителей города, общественных
организаций по поводу работы городской больницы. Обращения
свидетельствуют о том, что в учреждении нет готовности к увеличившемуся
количеству пациентов. В больнице огромные очереди к узким специалистам,
очередь на сдачу анализов люди занимают с раннего утра.

Прошу Вас обеспечить принятие мер, направленных на скорейшее начало
оказания медицинской помощи в бывшем здании медико-санитарной части
ОАО «Саянскхимпласт».

В.В. Буханов

mailto:secretary@zaotrud.ru